habet ad ipsa, non secundum quod sunt vel nata sunt extra subsistere. hoc enim accidit scibili secundum quod scibile est. ...

201) Cf. f. 175v(H): ...habitus scientialis in intellectu essentialem respectum et dependentiam habet ad scibile cuius est, ita quod, licet sit in intellectu sicut qualitas de prima specie, tamen super ipsam fundatur essentialis respectus sibi, qui ab ea solvi non potest tamquam ad id in quo in esse et essentia sua dependet.

202) Cf. f. 178v(X): ...angelus intelligit alia a se per ipsas rerum essentias sibi praesentes non in se subsistentes, sed per habitum scientialem in intellectu existentes et eidem obiective praesentatas, sed per se moventes secundum actum quoad actualem intelligentiam, quando actus sunt praesentatae, secundum habitum quoad habitualement intelligentiam, quando habitus sunt praesentatae...

203) Cf. ib., V: ...angelus alia a se intelligit... per unicum speciem... per actum immutationis circa intellectum angeli... singulas essentias in essentiae suae veritate praesentare obiective potentem...

tellekts durch die sich selbst als Licht präsentierende göttliche Wesenheit²¹⁰⁾ seine Erhebung und Kräftigung durch das lumen gloriae voraus.²¹¹⁾ Der simplex intuitus der einfachen Einsicht gilt dagegen als repräsentierend in Hinsicht der göttlichen Wesenheit und des in ihr Erkannten.²¹²⁾ Ähnlich bedarf die Konzipierung eines verbum complexum aus dem Fundus des habitus scientialis wegen der Angewiesenheit unseres Verstandes auf die phantasmata, die keine Repräsentation seiner allgemeinen Gegenstände allein aus dem habitus unmöglich macht, der Assistenz der einfachen Einsicht²¹³⁾, die von den Allgemeinbegriffen und damit von den phantasmata, in denen diese existieren, ausgeht.²¹³⁾ An einer anderen Stelle dagegen gelten die Gegenstände unseres Verstandes als präsentierte²¹⁴⁾ während der Gegenstand des göttlichen Verstandes allein seine ihm gegenständlich repräsentierte Wesenheit als Erkenntnisgrund für alles Sein und Wesen, nicht aber eine Unendlichkeit von ihm zugleich oder sukzessiv repräsentierten Einzelgegenständen ist.²¹⁵⁾

204) Cf. ib., X.

205) Cf. ib., Z: ... quantum est ex parte specierum moventium, simul immutatur (sc. intellectus) ad intelligendum simul singula. Et si forte non intelligat simul, hoc est quia non potest simul convertere se ad singula... immo si advertat unum post alterum, hoc non fit nova immutatione, qua de novo per speciem inclinatur et de novo obiectum praesentatur... Et sic ponendo species ad minus angelus sic in habitu omnia simul intelligeret...

206) Cf. ib.: ... habitus scientialis unicus est in quolibet angelo non determinatus ad aliquam essentiam. Propter quod inclinando intellectum in actum intelligendi non naturaliter inclinatur a primo actu ad quolibet indeterminate et simul, quantum est ex se... Species autem impressae, quia singulae sunt et diversae secundum diversitatem essentiarum et actio unius, quantum est de se, non dependet ab alia, quantum ergo est de se, quaelibet illarum secundum totam suam virtutem inclinatur ad immutandum suum intellectum ad actum intelligendi praesentando suum intelligibile. ...

207) Cf. Quodl. V, q. 15, f. 180v(R): ... ratio(nes?) intelligendi particularia... sic ex rerum existentia cognoscuntur sicut obiecta universalia intellecta, quia non repraesentantur intellectui angelico sicut neque humano nisi sub formis suorum universalium individuatis

Während sich in diesen Beispielen kein vermittelnder Träger der Repräsentation nachweisen läßt, wird in einem gleichzeitigen Artikel der 'Summa' das Sein nachdrücklich als die allereinfachste, Gott am vollkommensten repräsentierende Bestimmung verstanden.²¹⁶⁾ An anderen Stellen ist 'repraesentare' synonym mit der significatio nominum. So dient eine der Weisen der Namengebung der genauen Repräsentation der Seinsweise des derart benannten Dinges.²¹⁷⁾ Ähnlich ist 'persona' nach seinem eigentlichen Bezeichnungssinn, zu dessen Repräsentation dieses Wort gebildet worden ist, keines, sondern nur eine intentio, wie 'individuum' oder 'substantia, quae est hic aliquis'.²¹⁸⁾ Durch sieben weitere, mit 'persona' synonyme Ausdrücke wird hinsichtlich der im weitesten Sinne verstandenen natura rei dasselbe repräsentiert oder bezeichnet.²¹⁹⁾

actualiter in ipsis. ...

208) Cf. ib., f. 181r(V): ... Si (sc. angelus) ... non perciperet formam singularem individuatum sub ratione sui universalis, cum praeter formam universalis ut universalis est non habet in intellectu aliquam rationem intelligibilis, qua intelligatur, quia neque essentiam angeli - ut enim dictum est, illa non est ratio cognoscibilitatis alicuius alterius a se - neque habitum scientialem, quia ipse non est per se et primo nisi universalium, oporteret ergo quod seipso praesentaretur intellectui ad movendum ipsum tamquam per se et primum obiectum... Illud autem est falsum; nihil enim est obiectum intellectus primo et per (181v) se nisi universale secundum rationem universalis...

209) Cf. f. 181v(V): ... si ponatur forma particularis secundum rationem particularis praesentari intellectui angelico... et sic praesentatum moveat intellectum angelicum primo et per se, tunc movebit ipsum dicendo ipsum de potentia in actum... (X) Ex quo sequuntur inconvenientia multa. Primo enim sequitur, quod esset intellectus angeli se habens ad singularia non solum incorporalia, sed etiam sensibilia corporalia..., sicut intellectus noster se habet ad universalis existentia in phantasmatis. ...

210) Cf. ib., f. 183v(L): ... sicut illa illuminatio facta fuit in primo instanti glorificationis angeli a deo se ipsum lumen quod ipse est angelico intellectui praesentante, sic et illa illuminatio, in quantum dispositiva... dicitur, fieri ab angelo, non est facta de novo, sed in prima eius glorificatione. ...

211) Cf. ib.: ... prima illuminatio non fit nisi per pri-

4. Abwandlung der früheren Ansätze und neue Einzelthemen im Spätwerk

Das sechste Quodlibet von Weihnachten 1281 verdeutlicht die unterschiedliche Funktion des habitus scientialis in uns und den Engeln durch klare Unterscheidungen. Danach verleihen die mit Hilfe der Sinne erworbenen habitus cognitivi dem Erkenntnisvermögen nur eine inclinatio zum Gegenstand hin, können diesen aber nicht selbst präsentieren, da sie selbst von ihm in seinem Präsentiertsein im Erkenntnisvermögen abhängig sind. Nur in den Engeln und in unserer unsinnlichen Erkenntnis sind die habitus zur Präsentation geschaffene-

mam praesentationem divinae essentiae nudaе angelico intellectui ad ipsam aperte videndam, ad cuius praesentationem oportet intellectum angelicum disponi... aliqua...dispositione supernaturali..., quaecumque sit illa, ut lumen gloriae...

212) Cf. Quodl. V, q. 26, f. 205v(P): ...quia verbum complexum...quodammodo aliud est a re, de qua formatur, cum deus in sua nuda essentia videtur aut intelligitur, ex tali visione nullo verbo complexo concipi potest, sed tantummodo simplici intelligentia, qua simplici intuitu repraesententur ipsa et quod in ea intelligitur...

213) Cf. ib., q. 25, f. 204v(K): ...Cumque ex huiusmodi habitu (sc. scientiali), ut est in intellectu memoria (sc. intellectualis), formatur actualis intelligentia de eis, de quibus prius actualiter non cogitavit, tunc concipitur verbum in nobis tamquam notitia actualis de habituali, sed non fit in nobis nisi assistente simplici intelligentia formata ex universali existente in phantasmate, quod contingit ex intellectus nostri materialitate, cui non sunt nata repraesentari universalia obiecta ex habitu scientiali, sicut angelo...

214) Cf. Quodl. V, q. 3, f. 157v(E): ...omnis intellectus creatus, ut cognoscat creaturam aliam a se, necesse est quod quidditas et essentia eius ei praesentetur ut obiectum et habeat esse in ipso sicut cognitum in cognoscente. ...

215) Cf. ib., F: ...nullo modo neque simul neque per successionem divino intellectui obiective secundum propriam naturam repraesentantur infinita, immo sua essentia sola sibi repraesentata obiective eam cognoscendo nihil potest eum latere, quod quocumque modo essentiam natum est participare..., et hoc propter essentiae eius perfectionem, in qua ratio omnis esse et essentiae relucet...

216) Cf. Summa, a. 37, q. 1, ad 4, ed. cit., f. 241r(G): ...cum

ner Gegenstände imstande.²²⁰⁾ Gott dagegen kann nicht nur durch keine species impressa, sondern auch durch keinen habitus präsentiert werden. Vielmehr unterstützt er selbst seine willentliche, illapsive Selbstpräsentation im geschaffenen Intellekt durch einen weder angeborenen noch erworbenen, lediglich inklinierenden habitus gratuito superinfusus.²²¹⁾ Selbstdarstellung wird hier, wie ~~xxx~~ in früheren Fällen, auch als ein sese repraesentare bezeichnet²²²⁾, während die Beziehung zum Intellekt als terminus cui weiterhin eine

essentia reducitur ad esse tamquam ad primum simplicissimum sub perfectissima ratione deum repraesentans, mediante etiam essentia reducuntur ad esse, quaecumque reducuntur ad essentiam, et sic universaliter, quaecumque in deo considerantur, ad esse eius habent reduci. ...

217) Cf. Quodl. VII, q. 1/2, f. 258v(C): ... triplex potest fieri nominis impositio: aut praecise ab ipsa re et ad praecise significandum ipsam rem, aut ab ipsa ut habet talem modum essendi et ad significandum ipsam secundum quod huiusmodi, aut praecise ab ipso modo essendi et ad praecise ad repraesentandum illum modum essendi. ...

218) Cf. Summa, a. 53, q. 5, ad 5, ed. cit., t. II, f. 67v(C): ... triplex est significatio personae, quia proprie loquendo de significato eius, prout significatio eius appellatur illud ad quod repraesentandum per se est imposita, sicut est nomen intentionis, non significat nisi intentionem, quae est rationis conceptus circa rem intellectualem, qualem communiter circa quamcumque creaturam significat hoc nomen individuum et habet in divinis substantiam, quae est hic aliquis, oblique de suo intellectu. ...

219) Cf. ib., q. 1, f. 60v(C): ... in istis octo, quae sunt individuum, hoc aliquid, singulare, res naturae, subsistentia, substantia, suppositum, persona, quasi idem repraesentatur et significatur circa naturam et essentiam naturalem rei, largissime accepta natura. ...

220) Cf. Quodl. VI, q. 6, f. 223v(X): ... Obiectum... praesens potest esse dupliciter. ... Primo modo obiectum est praesens potentiae per essentiam et existentiam suam extra ipsam. ... Secundo modo est obiectum praesens potentiae in habitu vel in similitudine conservata in ipsa potentia et aggenerata per actionem obiecti primo modo in ipsa praesentati. ... - Ib.: ... huiusmodi habitus (sc. cognitivi) non sunt ad idem in quolibet intellectivo, quoniam in quibusdam sunt solummodo ad elevandum potentiam et inclinandum eam, ut de facili ... inclinetur ad suum obiectum, cum mota fuerit praesentia sui obiecti. In quibusdam vero sunt cum hoc